homine et equo non sunt unius generis. Ergo homo et equus non conveniunt in genere animalis, cum unumquodque ponatur in genere vel specie per suam formam. Hoc autem est manifeste falsum. Non igitur anima rationalis est incorruptibilis.

arg. 20 Preterea. Augustinus dicit x De Civitate Dei quod Deus sic res quas condidit amministrat ut proprios motus eas agere sinat. Proprius autem motus est anime et cuiuslibet creature tendere in nihil. Omnis autem creatura, quantum de se est, tendit in nihil. Ergo per divinam amministrationem non prohibetur anima quin tendat in nihil. Non igitur est immortalis.

arg. 21 Preterea. Cum anima sit principium operationum vite, oportet quod ex eius opere modus sue substantie demonstretur. Non autem invenitur inter opera anime humane aliqua operatio substantie separate, quia etiam quantum ad ipsum intelligere magna apparet differentia inter animam et substantiam separatam, cum Angelus multo aliter intelligat quam anima humana. Ergo anima non est substantia separabilis a

ma sensibile nell'uomo e nel cavallo non sono dello stesso genere. E quindi l'uomo e il cavallo non convengono nel genere di animale, poiché ognuno è posto nel genere o specie secondo la sua forma. Ma questo è manifestamente falso. L'anima razionale non è allora incorruttibile.⁵³

20. Agostino dice nel x *De civitate Dei* che Dio rispetto alle cose che ha creato le amministra e le lascia agire secondo il loro movimento proprio.⁵⁴ Ma il movimento proprio dell'anima e di ogni creatura è di tendere verso il nulla, e ogni creatura, per quanto le compete, tende al nulla. Quindi, per la divina amministrazione, non è proibito che l'anima tenda al nulla. Non è allora immortale.

21. Poiché l'anima è il principio delle operazioni vitali, è necessario che dalle sue opere sia dimostrato il modo della sua sostanza. Ma non si trova tra le opere dell'anima umana qualche operazione di una sostanza separata,⁵⁵ poiché anche per ciò che attiene allo stesso intendere sembra che ci sia una grande differenza tra l'anima e la sostanza separata, poiché l'angelo intende molto altro rispetto all'anima umana. Quindi, l'anima umana

incorruttibile possa diventare corruttibile altrimenti questo contraddirebbe la nozione stessa di incorruttibilità. E quindi il corruttibile e l'incorruttibile devono appartenere a generi differenti.

⁵³ L'Autore ritorna qui sulla distinzione di genere tra corruttibile e incorruttibile già menzionata nella prima obiezione. In questo caso però la distinzione serve a cercare di capire se si dia una differenza di genere tra le anime, come avviene in *QD de anima*, q. 14 ob. 2 e in *S.Th.*, 1, q. 76 a. 3 ob. 3.

⁵⁴ Come rileva Kennedy, qui la citazione corretta di Agostino sarebbe *De Civitate Dei*, VII, 30 in cui si legge: «[Dio] governa così tutto quanto ha creato, pur lasciando che ogni essere si esprima e si muova da solo. Sebbene non possa esistere alcunché senza Dio, nulla coincide con Lui». Cfr. L.A. KENNEDY, *A New Question...*, cit., p. 212.

⁵⁵ Si tratta delle sostanze che sono separate dalla materia, ossia quegli enti totalmente immateriali e che sono quindi forme pure. Già Aristotele riteneva che i motori delle sfere celesti fossero sostanze separate; per gli scolastici medievali le sostanze separate sono gli angeli.

corpore; deficit igitur deficiente corpore.

arg. 22 Preterea. Anima vitam a Deo recipit, sicut luna recipit lumen a sole. Sed, posito obstaculo inter lunam et solem, luna lumen suum amittit, ut patet in eclipsi lune, que fit per terre interpositionem. Cum igitur peccatum sit quoddam obstaculum quod ponitur inter animam et Deum, secundum illud Ysaie LIX: peccata vestra diviserunt inter vos et Deum vestrum, videtur quod anima per peccatum vita privetur et ita non sit immortalis.

s. c. 1 Sed contra est quod dicit Philosophus in secundo De Anima, quod intellectus separatur ab aliis partibus anime sicut perpetuum a corruptibili.

s. c. 2 Preterea. Super illud Psalmi: «Verumptamen in ymagine pertransit homo», dicit Cassiodorus quod anima non esset ymago Dei si mortis termino clauderetur. Est autem anima per suam naturam ymago Dei, quia naturaliter habet memoriam, intelligentiam, et voluntatem, secundum que in ipsa ymago Dei attenditur. Ergo naturaliter est immortalis.

s. c. 3 Preterea. Cognoscentis et cogniti debet esse aliqua proportio. Sed anima

non è una sostanza separabile dal corpo; allora viene a mancare quando viene a mancare il corpo.

22. L'anima riceve la vita da Dio, come la luna riceve la luce dal sole. Ma posto un ostacolo tra la luna e il sole, la luna perde la sua luce, come è evidente nelle eclissi di luna che avviene per l'interposizione della terra. Quando allora il peccato costituisce un certo ostacolo che si pone tra l'anima e Dio, secondo quello di Isaia 59: «i vostri peccati porranno divisione tra voi e Dio»,⁵⁶ sembra che l'anima per il peccato sia privata della vita e così non sia immortale.

In contrario: 1. C'è ciò che dice il Filosofo nel secondo libro del *De anima*, che l'intelletto è separato dalle altre parti dell'anima come il perpetuo dal corruttibile.⁵⁷

2. Inoltre. Dice Cassiodoro a proposito del Salmo «come ombra è l'uomo che passa»,⁵⁸ che l'anima non sarebbe immagine di Dio se la morte vi ponesse termine.⁵⁹ Ma l'anima è per sua natura immagine di Dio, poiché ha, per natura, memoria, intelligenza e volontà, ed in esse risiede l'immagine di Dio.⁶⁰ Quindi è naturalmente immortale.

3. Inoltre. Tra il conoscente e il conosciuto ci deve essere qualche proporzione. Ma

⁵⁶ Isaia, 59, 2.

⁵⁷ ARISTOTELE, *De anima*, II, 2, 413b 24-25. Si legge invero: «Riguardo poi all'intelletto e alla facoltà teoretica nulla è ancora chiaro, ma sembra che sia un genere diverso di anima, e che esso solo possa essere separato, come l'eterno dal corruttibile». Si rinvencono i seguenti testi paralleli a questo argomento di *sed contra*: *In Sent.*, II, dist. 19, q. 1 a. 1; *Quodl.* 10, q. 3, a. 2; *QD de anima*, q. 14.

⁵⁸ Salmo 39, 7. Questo stesso salmo viene citato in *S.Th.*, I, q. 93 a. 4 *sed contra*.

⁵⁹ Cfr. CASSIODORO, *In Ps. xxxviii*, M. Adriaen, C.C. Ser. Lat. 97, 1958, pp. 357-358. Kennedy, in *A New Question...*, cit., p. 213, suggerisce che probabilmente il riferimento è al testo sull'anima di Cassiodoro, ossia CASSIODORUS, *De anima*, c. 4, J. W. Halporn, C. C. Ser. Lat. 96, 1973, 542; tr. it. *La grandezza dell'uomo*, Vivere in, Roma 2001, pp. 55-57.

⁶⁰ Un testo parallelo si trova in *QD de anima* q. 14, s. c. 1 dove però per lo stesso argomento viene citato Agostino; d'altra parte la posizione di Cassiodoro è basata sulla dottrina agostiniana dell'anima come *imago Dei*.

humana cognoscit veritatem que est perpetua et incorruptibilis. Ergo et anima humana est incorruptibilis.

s. c. 4 Juxta hec autem querebatur utrum aliqua creatura possit vel ad momentum subsistere si a Deo non conservaretur in esse. Et utrum Deus hoc alicui creature conferre possit, quod per principia quibus in esse constituitur conservetur in esse, subtracta Dei operatione. Et videtur quod sic quia artifex creatus, qui est minoris virtutis, potest hoc conferre suo artificiato ut, sua operatione cessante, artificiatum illud permaneat, sicut cessante operatione edificatoris permanet domus. Multo igitur magis videtur quod Deus sue creature hoc possit conferre.

Solutio. Dicendum quod in rerum ordine invenitur anima media inter corruptibiles et incorruptibiles creaturas, unde non irrationabiliter de immortalitate ipsius dubitatur: ut enim dicitur in secundo ethicorum, extremi litigant de media regione. Convenit enim cum substantiis incorruptibilibus in hoc quod est intelligens; et ex hoc videtur incorruptibilis esse. Convenit cum substantiis corruptibilibus ex hoc

l'anima conosce la verità che è perpetua e incorruttibile. Quindi, l'anima umana è incorruttibile.⁶¹

4. Accanto a questi argomenti ci si può chiedere se qualche creatura possa sussistere un solo momento se non è conservata nell'essere da Dio, e se Dio possa conferire questo a qualche creatura, ossia che, in forza dei principi nei quali è costituita, si possa conservare nell'essere, sottratta l'operazione di Dio. Sembra, infatti, che, così come l'artista creato, che ha minore virtù, può conferire questo al suo artefatto, cosicché una volta cessata la sua operazione, l'artefatto permane, e quindi cessata l'operazione del costruttore la casa permane. Molto di più allora, sembra che Dio possa conferire questo alle sue creature.⁶²

Soluzione. Si deve dire che, nell'ordine delle cose, create l'anima si trova a metà tra le creature corruttibili e quelle incorruttibili, onde non sembra totalmente irrazionale dubitare della stessa immortalità: come infatti si dice nel secondo libro dell'*Etica*, «gli estremi si contendono la zona mediana».⁶³ [L'anima] conviene infatti con le sostanze incorruttibili nel fatto che è intelligente, e a motivo di ciò

⁶¹ Questo è un argomento classico che si trova sia in Platone, ad esempio in *Fedone*, 78b 5-79b 10, che in Agostino, nell'opuscolo filosofico *De immortalitate animae*, I, 1. Vansteenkiste, nella recensione all'edizione di Kennedy, afferma che questo argomento del *sed contra* sembra poco tomistico (cfr. C. VANSTEENKISTE, *Review of the article*, cit., p. 34); si può tuttavia osservare che si trova un argomento molto simile in *S.Th.* I, q. 50, a. 5 co in cui si legge: «E possiamo trovare un segno di questa incorruttibilità nell'operazione intellettuale dell'angelo. Ogni cosa, infatti, agisce nella misura della propria attualità: quindi l'operazione manifesta il modo di essere dell'agente. Ora, la specie e la natura di un'operazione vengono desunte dal suo oggetto. Ma l'oggetto proprio dell'operazione intellettuale è sempiterno, essendo al disopra del tempo. Quindi ogni sostanza intellettuale è per sua natura incorruttibile». In questo testo Tommaso pone l'argomento come un segno di incorruttibilità, non la vera e propria dimostrazione, come d'altra parte qui è posto in un *sed contra*; tuttavia è di interesse l'affinità di contenuto e il fatto che sia posto nel *corpus* stesso dell'articolo.

⁶² Il problema viene posto anche in *S.Th.*, I, q. 104 ob. 2 e in *De Pot.*, q. 5, a. 1 ob. 4.

⁶³ ARISTOTELE, *Etica a Nicomaco*, II, 7, 1107b32.

quod est corruptibilis corporis forma; ex quo videtur et ipsa corruptibilis esse.

Sciendum tamen quod, ad immortalitatem anime hostendendam, et si per quendam immortalitatis ipsius signa procedatur quasi quibusdam viis, una est tamen via demonstrans immortalitatem ipsius, et propter quid immortalis sit hostendens.

Hostendit siquidem Plato animam esse immortalem ex hoc quod est movens seipsam. Cum enim in hoc videantur viventia a non viventibus differre, quod viventia movent seipsa, ut animalia, non viventia vero non moventur nisi ab aliis, in hujusmodi moveri vitam viventium constituerunt. Unde corpus, quod movetur ab anima, per hoc moritur quod ab anima separatur, que ipsum movet. Cum igitur anima sit primum movens